ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số: 229/2017/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 02 tháng 02 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi một số điều của Quy định về tiêu chuẩn cụ thể
công chức xã, phường, thị trấn và quản lý công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 2605/2013/QĐ-UBND ngày 30/12/2013 của Ủy ban nhân dân thành phố

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 23/11/2009;

Căn cứ Pháp lệnh Công an xã ngày 21/11/2008;

Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của Chính phủ về công chức xã, phường, thị trấn; Thông tư số 06/2012/TT-BNV ngày 30/10/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức trách, tiêu chuẩn cụ thể, nhiệm vụ và tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn;
Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 61/TTr-SNV ngày 21/12/2016 và Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số 92/BCTĐ-STP ngày 09/12/2016.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi một số điều của Quy định về tiêu chuẩn cụ thể công chức xã, phường, thị trấn và quản lý công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 2605/2013/QĐ-UBND ngày 30/12/2013 của Ủy ban nhân dân thành phố như sau:
1. Sửa đổi Điều 9 về xét chuyển từ cán bộ cấp xã sang công chức cấp xã:
“3. Hồ sơ đề nghị:
a) Công văn đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã có nhu cầu đề nghị xét chuyển từ cán bộ cấp xã sang công chức cấp xã.
b) Hồ sơ cá nhân của người đề nghị gồm: Đơn xin xét chuyển từ cán bộ cấp xã sang công chức cấp xã; Bản sơ yếu lý lịch (mẫu số 2C-BNV/2008), có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền quản lý theo phân cấp; Bản sao giấy khai sinh; Bản sao các quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử chức vụ cán bộ, quyết định tuyển dụng công chức cấp xã, các quyết định nâng bậc lương và sổ bảo hiểm xã hội (hoặc tờ trích lục Bảo hiểm xã hội); Bản sao các văn bằng, chứng chỉ được cơ quan có thẩm quyền chứng thực.

4. Thẩm quyền, trình tự:
a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản (kèm theo hồ sơ cá nhân) gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định việc xét chuyển từ cán bộ cấp xã sang công chức cấp xã đảm bảo đúng quy định; gửi Quyết định xét chuyển từ cán bộ cấp xã sang công chức cấp xã về Sở Nội vụ để theo dõi, kiểm tra và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. Trường hợp vướng mắc, Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ) xem xét, quyết định.

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc xét chuyển từ cán bộ sang công chức cấp xã tại địa phương.”
2. Sửa đổi Điều 10 về trách nhiệm của Sở Nội vụ trong việc giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện việc quản lý công chức cấp xã:
“4. Tổng hợp kế hoạch, quy hoạch xây dựng đội ngũ công chức cấp xã trên địa bàn thành phố; từng bước thực hiện tiêu chuẩn hóa để nâng cao chất lượng công chức cấp xã.

6. Hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc tuyển dụng công chức cấp xã.
10. Giúp Ủy ban nhân dân thành phố kiểm tra việc tiếp nhận công chức cấp xã từ tỉnh, thành phố khác đến công tác tại các xã, phường, thị trấn thuộc thành phố; việc đề nghị chuyển công chức cấp xã ra tỉnh, thành phố khác trả lời Ủy ban nhân dân quận, huyện.
11. Theo dõi, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện xét chuyển từ cán bộ sang công chức cấp xã của các địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.”
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 10/02/2017.
Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, xã, phường, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:

- Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- TTTU, TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Đoàn ĐBQH thành phố;

- Như Điều 3;

- CPVP UBND TP;

- Đài PT và TH HP, Báo HP;
- Cổng TTĐT TP; Công báo TP;

- SNV (10);
- CV: NC, 80;

- Lưu: VT,
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tùng

2